
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

24.03.2021                                    г. Рассказово                                                №165 

 

 

О размере ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

(с изменениями от 02.02.2023 №68) 

 

В  соответствии  со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Тамбовской 

области от 01.10.2013 г. №321-З «Об образовании в Тамбовской области», 

Законом Тамбовской области от 26.05.2011 г. №11-З «О социальной 

поддержке многодетных семей в Тамбовской области», постановлением 

администрации Тамбовской области от 02.12.2013 г. №1388 «Об утверждении 

Порядка обращения за получением компенсации платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, и выплаты данной компенсации», 

постановлением администрации Тамбовской области от  26.11.2015 г. №1366 

«Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, для муниципальных районов (городских округов) 

Тамбовской области», постановлением администрации Рассказовского района 

от 28.11.2013 г. №1271 «Об утверждении Положения о порядке расчета и 

установления размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на 

территории Рассказовского района» и в связи с ростом потребительских цен, 

администрация района постановляет: 

1. Установить с 01.04.2021 г. размер ежемесячной родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность в размере 1400 рублей в месяц в группах, 

функционирующих в режиме полного дня (8-10 часов). 

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 



группах кратковременного пребывания детей (режим пребывания до 3,5 

часов). 

3. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за 

присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории Рассказовского района. 

            4. Освободить от родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми мобилизованных 

граждан в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

программы дошкольного образования, до окончания военной службы по 

мобилизации. 

(пункт 4. изложен в редакции постановления от 02.02.2023 №68) 

5. Родителям (законным представителям), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, предоставить за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных организациях 70% льготу за счет средств 

бюджета Тамбовской области и 30% льготу за счет средств бюджета 

Рассказовского района. 

6. Руководителям организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования (Ткаченко, Филонов, 

Матюкова) обеспечить контроль за организацией рационального, 

сбалансированного питания детей в муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ дошкольного образования. 

7. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации района: 

7.1. от 25.01.2016 №38 «О размере ежемесячной платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность.»; 

7.2. от 05.04.2018 №203 «О внесении изменения в постановление 

администрации района от 25.01.2016 №38 «О размере ежемесячной платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2021 года. 

9. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 

областной портал» (www.top.68.ru) и официальном сайте администрации 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района Е.В. Косареву. 
 

 

Глава Рассказовского района                                                         А.А. Поздняков 

http://www.top.68.ru/

